UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0rc27)335-7201/7214 Fax: (0xx27)335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipc

29.040-09 - Vitória - ES
sgebrnannclufes.br

Memorando no 100/04-CBM

Vitória(ES), 21 de junho de 2004.

Ao: Prof. Pedro Florêncio da Cunha Fortes
Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
PROGRAD/UFES

Senhor Diretor,

Estamos encaminhando para as devidas providências, a Ficha de
Acompanhamento Mensal de Monitoria, dos alunos Ericka Lopes Duda e Silva e
Rafael Freire Pereira, referente ao período de 19/05/2004 a 18/06/2004.

Atenciosamente,

Prof. W1—à 	ário Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES
CENTRO BIOMÉDICO

Vitória, 21 de junho de 2004

Memo. na. 099/04-CBM

Ao: 	Diretor do Departamento de Patrimônio UFES
Sr. Lucio Silva Cavaca.

Assunto: Transferência de responsabilidade.

Senhor Diretor,
Vimos através do presente, solicitar a Vossa Senhoria providência necessária

no sentido de que seja efetuada a transferência de responsabilidade dos equipamen-

tos abaixo relacionados, para o Prol Vitor Buaiz, Chefe do Departamento de Clinica
Médica / CBM  Outrossim, informo que o equipamento em questão esta localizada no
Serviço de Dermatologia do HUCAM, sob responsabilidade do Prol Délio Delmaes-

tro — conforme declaração de recebimento em anexo.

Item  Patrimônio Descrição

01  156270 Microcomputador Pentium IV, 2,6

02  153570 Teclado

03 153470 Monitor de Vídeo

Atenciosamente

Prol Wil&on Mário Zánotti
Diretor do Centro Biomédico

UFES

Av. Marechal Campos, 1468 —Maruipe — Vitória ES— CEP.: 29040-080

Tel.: 3335-7200/3335-7201 — Fax.: (27) 3335-7270/7216 — e-mail: sgcbm@npd.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO - CBM

DECLARA CÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL

Declaro o recebimento de 01 (um) microcomputador Intel de 2,4 Gh4 256 Mb memória mm,
unidade disco flexível 3 4 hd de 40 Gb EIDE Ultra Ata/100 mouse óptico cx som e discos de
software , pat. 156270, 01 (um) teclado pat. 153570 e 01 (um) monitor de vídeo colorido 15"
svga pat 153470, a ser utilizado no Serviço de Dermatologia do Hospital Universitário Cas-
siano Antonio Moraes, ficando os mesmos sob minha responsabilidade.

Prol lélio Iel,naestj
Chefe da Divisão de Clínica Médica
Chefe do Serviço de Dermatologia
Matriculas 01231-9/0295120-2

Vitória,  2k  de abril de 2004

Av. Manchai Campos, 1468- Maruipe - Vitória ES - CEP.; 29040-080
Tal! 3335-7200/3335-7201 - Fax: (27)3335-7270/7216 - e-mail: serbmglnpd.ufes.br

3i92W0f,2A•

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

lei.: (0xx27)335-7201(7214 Fax: (0.sx27)335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruim;

29.040-09 - Vitória-ES
sgcbmanpaufes.br

Memorando no 098/04-CBM

Vitória(ES), 16 de junho de 2004.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnifico Reitor da UFES

Magnifico Reitor,

Solicito a Vossa Magnificência concessão de passagens aéreas, no trecho
Vitória/Brasília/Vitória, em favor da Professora Maria da Penha Zago

Gomes, Coordenadora Geral da Comissão de Residência Médica deste Centro,
que irá participar de reunião com o Secretário da Comissão Nacional de
Residência Médica — CNRM, em Brasília-DF, nos dias 23 e 24/06/04.

Atenciosamente,

Prof. 1411—gori árib Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

VITÓRIA/BRASÍLIA - 23/06/04 - 15:35h - VARIG
BRASÍLIA/VITÓRIA - 24/06/04 - 20:16h - TAM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel (0xx27)335-7201/7214 Fax: (0>=27)335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-09 - Vitória - ES
sacbm~ctufes.br

Memorando no 097/04-CBM

Vitária(ES), 16 de junho de 2004.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnífico Reitor da UFES

Magnífico Reitor,

Solicito a Vossa Magnificência concessão de 1,5 (uma e meia) diárias,
favor da Professora Maria da Penha Zago Gomes, Coordenadora Geral da
Comissão de Residência Médica deste Centro, que irá participar de reunião com
o Secretário da Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM, em Brasília-
DF, nos dias 23 e 24/06/04.

Atenciosamente,

Prof. Wilb M rio anotti
Diretor do Centro Biomédico

VITÓRIA/BRASÍLIA - 23/06/04 - 15:35h - VARIG
BRASÍLIA/VITÓRIA - 24/06/04 - 20:16h - TAM

ga Holt 29

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: "x27)335-7201/7214 Fax: (0xs27)335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 -Maruipe

29.040-09 - Vitória - ES
sgebnEirmodures.hr

Memorando no 096/04-CBM

Vitória(ES), 16 de junho de 2004.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnífico Reitor da UFES

Magnífico Reitor,

Solicito a Vossa Magnificência concessão de 1,5 (uma e meia) diárias,
favor do Professor Wilson Mário Zanotti, Diretor do Centro Biomédico, que
irá participar de reunião com o Secretário da Comissão Nacional de Residência
Médica - CNRM, em Brasília-DF, nos dias 23 e 24/06/04.

Atenciosamente,

7Le_
rof. Carlos Alberto Redins

Vice-Diretor do Centro Biomédico

VITÓRIA/BRASÍLIA - 23/06/04 - 15:35h - VARIG
BRASÍLIA/VITÓRIA - 24/06/04 - 20:16h - TAM

V/ o y

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0,6‘27)335-7201 /7214 Fax: (0xx27)335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-09 - Vitória - ES
sgcbmahnuclufes.br

Memorando no 095/04-CBM

Vitária(ES), 16 de junho de 2004.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnífico Reitor da UFES

Magnifico Reitor,

Solicito a Vossa Magnificência concessão de passagens aéreas no trecho
Vitória/Brasília/Vitória, favor do Professor Wilson Mário Zanotti, Diretor
do Centro Biomédico, que irá participar de reunião com o Secretário da
Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM, em Brasília-DF, nos dias 23
e 24/06/04.

Atenciosamente,

44; ice
Práf. Carlos Alberto Redins

Vice-Diretor do Centro Biomédico

VITÓRIA/BRASÍLIA - 23/06/04 - 15:35h - VARIG
BRASÍLIA/VITÓRIA - 24/06/04 - 20:16h - TAM

g.) Ç ri 3/0 .

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel (0m.27)335-7201/7214 Fax: (08827)335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-09 - Vitória - ES
rgehamiufes.br

Memorando no 094/04-CBM.

Vitória(ES), 16 de junho de 2004

Ao: Eng. Carlos Alberto Rui Simões
Prefeito Universitário

Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando em anexo, 03(três) propostas técnico-
financeiras para execução do levantamento topográfico solicitado por este
Centro através do Memorando no 082/04-CBM (Protocolado no 715827/04-58).

Atenciosamente,

Prof. Wilsin Mário Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

Ausnidc r” 	rrc
Cenrw: rore sacis

3onio lucia Vitó4a-E-5 C5).: 20S5
Te.efor :" -J34:1  c ISE.'3,14.5 txti
ema'. :3,pnCrge.s,renge cOm.br
Cri0J:03  0,f) '427,00Y -

As plantas topográficas serão apresentadas em paael sulfite em escala
e formato padrão ABN1 e meio digital I AUTOCAD -2000 -- arquivos com
extensão DVVG).

VALOR DOS SERVICOI

Nosso preço global para execução dos serviços acima descritos ê de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

PRAZO DE VALIDADE:.

Validade da proposta é de 30 dias.

Atenciosamente,

l(reett).
-Ellae C. S. D'AvIlla.
Sócia gerente..CREA 5.038-0/ES

Consultoria em Engenharia

Vitória (ES), 31 de Maio de 2004.

À
UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CBM — CENTRO BIOMÉDICO

AU.: Sr° Wilson Mário Zanotti - Diretor do CBM

Prezado Senhor,

Conforme visita e reunião técnica no local 	estamos apresentando nossa
proposta técnico — financeira para execução dos serviços topográficos descritos

1-  SERVIÇOS:
1.1 - Levantamento pianialtimétrico e cadastral referenciado ao Sistema de Marcos

Geodésicos oficiais da Prefeitura Municipal de Vitória, com coordenadas no Sistema UTM
datum SAD-6

1.2 - Perímetro do Hospital das Clinicas com área de aproximadamente 120.000
m2, compreendendo:

Cadastro de edificações com nivelamento da soleira;
Cadastro da rede elétrico;
Cadastro do sistema viário e tipos de pavimentação.
Cadastro da rede telefônica,
Cadastro da rede de água e esgoto.

EQUIPAMENTOS:
2.1 - Serão utilizados uma estação total digitai. TC 705 de marca WILD LEICA

de armazenamento de dados internos com demais acessório; um computador Pentium III
500 Mhz , software topográfico Posição para calculo e processamento dos dados e
software AutoCad 2000 para elaboração das plantas.

DESENHOS E PROJETOS
3.1- As plantas topográficas serão apresentadas em papel sulfite em escala e

formato padrão ABNT e meio digital ( AUTOCAD —2000 — arquivos com extensão DWG).

VALOR DOS SERVIÇOS:
4.1- Nosso preço global para execução dos serviços acima escritos é de R$

14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais)

,C1-4

Eduardo Marques Des
Rua Clóvis Machado 176 / 711 Vitória /ES. CEP 29330-930 rei: (27) 3227 7811, C GC. 39.353 115 /C001-03

Ernail emchasehotmaS com

00 Consultoria em Engenharia

5- PRAZO E VALIDADE:
5.1- Validade da proposta é de 30 dias.

Atenciosamente,

Eduardo Marques Dias
EMD — Consultoria em Engenharia

Eduardo Marques Dias
Rua Clóvis Machado 176 / 711, Vitória ES, CEP 290E0-9CO, Tel.' (27) 3227 7811 CGC: 39.353 11$

1 CC01.0$ Emat amdlesehotmailoom

77)910

,

UNIVERSIDADE FEDERAL FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

TeL: (0xx27)3335-7201 Fax: (0mc27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maraipe

29.040-090 - Vitória - ES
sactmeenedufes.br

Memorando no 093/2004 - CBM.

Vitória(ES), 14 de Junho de 2004.

Ao: Prof. Carlos Alberto Rui Simões
Prefeito Universitário

Senhor Prefeito,

Solicitamos a Vossa Senhoria, providências no sentido de:

Limpeza e pintura da fachada do Pavilhão de Aulas Teóricas - "Elefante
Branco".
Recuperação da sala 08 onde ocorreu o incêndio no ar condicionado, cuja
ocorrência encontra-se em poder dessa Prefeitura.
Recuperação e pintura das placas de sinalização do Centro Biomédico.
Remoção da lixeira que fica localizada em frente à entrada do prédio da
Administração do CBM e recolocação da mesma, no canteiro, embaixo
da árvore ao lado da pedra, atrás da Capela.

Atenciosamente,

Prof. Wilsofl Mário Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

eit:rt

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Te! (0m27)335-7201/7214 Fax: (hos27)335-7270
Av. Marechal Campos. 1468 - Maruipe

29.040-09 - Vitória - ES
sócbm(anod.ufes.br

Memorando no 091/04-CBM.

Vitória(ES), 02 de junho de 2004

À: Profa. Luzia Zorzal
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Senhora Diretora,

Solicito a Vossa Senhoria providências no sentido de viabilizar 03(três)
servidores técnico-administrativos para os setores deste Centro, abaixo
relacionados.

Departamento de Patologia - 01(um) servidor para o cargo de
Secretário do Departamento.
Departamento de Farmácia
Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva - 01(um)
servidor para o cargo de Secretário.

Atenciosamente,

Prof. Wilskoc;e/rio Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Te! (0xx27)335-7201/7214 Fax: (0sóc27)335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-09 - Vitória - ES
cbaLiffes.bi-

Memorando no 089/04- CBM.

Vitória(ES), 31 de maio de 2004

À: Sra. Vera Lúcia Bergami Pereira
Diretora do Departamento de Registro e Movimentação - PROGRAD/UFES

Senhora Diretora,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas providências, a
Ata de Colação de Grau dos Formandos do Curso de Graduação em Farmácia -
2003/2, realizada no Auditório deste Centro, localizado no Pavilhão de Aulas
Teóricas, no dia 18/05/04, às 10:00h.

Atenciosamente,

Prof. Wilgon Mário Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

tiNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0,m27)3335-7201 Fax: (Omi27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

2941404190 - Vitória - ES
sgebmiapaufes.br

Memorando no 087/2004 - CBM.

Vitória (ES), 24 de maio de 2004.

Ao: Prof. Santinho Ferreira de Souza
Pró-Reitor de Graduação

Senhor Pró-Reitor,

Estamos encaminhando para ciência de Vossa Senhoria a Resolução n°
026/04, do Conselho Departamento deste Centro.

Atenciosamente,

Prof. Wigon Mário Zanotti
Diretor do Centro Blomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO
(0xx27)3335-7201 Fax: (1x:27)3355-7270

Av. Marechal Campos. 1468 - Maruipe
29.940-090 - Vitátia - ES

suchui p_upd.ufvsku

Memorando no 086/2004 - CBM.

Vitória (ES), 24 de maio de 2004.

A: Profa. Luzia Zorzal
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Senhora Diretora,

Tendo em vista a Resolução n° 028/04, do Conselho Departamental deste
Centro, cuja cópia anexamos ao presente, solicitamos as providências
necessárias para remoção dos docentes Berilurdes Wallacy Garcia, João
Batista Valladares, José Carlos Saleme, Moysés Pedro Amoury Nader e
Pedro Motta, do Departamento de Clínica Cirúrgica para o Departamento de
Medicina Especializada.

Atenciosamente,

'
Prof. Wils n Mário Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

65 4" /o troz

OS-S5-70 y_ 0+

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO
(0c27)3335-7201 Fax: (08(271)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbtrvanpd.ufes.br

Memorando no 085/2004 - CBM.

Vitória (ES), 24 de maio de 2004.

À: Profa. Luzia Zorzal
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Senhora Diretora,

Tendo em vista a Resolução n° 027/04, do Conselho Departamental deste
Centro, cuja cópia anexamos ao presente, solicitamos as providências
necessárias para remoção dos docentes Ailton Vicente Rocha, Ayrton Gomes
da Fonseca, Euclides Antonio Brotto e Vera Lúcia Ferreira Vieira do
Departamento de Clínica Médica para o Departamento de Medicina Especializada.

Atenciosamente,

•
Prof. Wilson Mário Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

g(f'32/0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0xx27)3335-7201 Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sucbm@npd.ufes.br

Memorando no 084/2004 - CBM.

Vitória (ES), 24 de maio de 2004.

Ao: Engenheiro Carlos Alberto Rui Simões
Prefeito Universitário

Senhor Prefeito,

Tendo em vista a reforma da secretaria dos Departamentos deste Centro,
solicito a Vossa Senhoria as providências abaixo:

01 Instalação de pontos de energia elétrica;
Retirada e instalação de divisórias;
Remoção de parede e colocação de porta;
Pintura.

Atenciosamente,

%

Prof. W11-íon-M2rio Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

5-go2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (08x27)3335-7201 Fax: (08u:27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
spcbm@speLufes.br

Memorando no 083/2004 - CBM.

Vitória(ES), 21 de maio de 2004.

Ao: Prof. Renato Pirola
Pró-Reitor de Administração

Senhor Pró-Reitor,

Em atenção ao Memorando Circular n° 005/04-SA/PROAD, informamos a
Vossa Senhoria que o Centro Biomédico não possui receita própria arrecadada
(Fonte 0250).

Atenciosamente,

,

Prof. Wiiión Mário Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

t/5Z?/Dw SR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0>oz27)3335-7201 Fax: (0n27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Manzipe

29.040-090 - Vitória - ES
socbmanissialfetbr

Memorando no 082/2004 - CBM.

Vitória(ES), 21 de maio de 2004.

Ao: Prof. Carlos Alberto Rui Simões
Prefeito Universitário

Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando em anexo a Vossa Senhoria, para as devidas
providências, 	a solicitação do Arquiteto José Natalino Simonato, para
contratação de serviço de levantamento topográfico da área do Centro
Biomédico.

Atenciosamente,

Prof. Wirsin ario Zanotti
Diretor do Centro Biomédico

yof 5---afrQ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRE ro SANTO
CENTRO BIONIEDICO

Tal. (TYKLI7/3335-7201 Fax 10642143335-
Av Klareebal Campai, 146$- Maruipe

29.040-09O - Vitária ES

Memorando no 080/2004 - CBM.

Vitória(ES i, 19 de maio de 2004.

Ao: Prof. João Batista Pozzato  Rodrigues
Diretor Superintendente do HUCAM

Senhor Diretor,

Solicito a Vossa Senhoria providências urgentes junto à funerária para
desocupação do anexo e sacristia da Capela do Cent o Biomedico, até o dia
31/05/04.

Tal solicitação deve-se ao fato de reforma que será realizada na referida
Capela, com a demolição do anexo, a partir do dia 03/( 6/04.

Atenciosamente,

Prof. W Is ii—Má rio Zanotti
Diretor do Centro Biomedico

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021